
Využití metody indukce při vyvozování nového učiva 

v předmětu český jazyk na 1. stupni ZŠ

Veronika Krejčí
KATEDRA ČESKÉHO JAZYKA A LITERATURY, PdF Univerzity Palackého v Olomouci



• ČJ je obtížný předmět (obsahuje bohaté názvosloví 

a algoritmizaci, klade nároky na logické myšlení, 

abstrakci, paměť).

• Výuka ČJ vyžaduje dobrou připravenost (učitel musí 

umět učivo systematizovat a kvalitně vyvozovat).

• Pro efektivní výuku je třeba volit efektivní nástroje, 

a to už při vyvození učiva.

Teoretické východisko



• Při vyvození nového učiva se mezi obecnými poznatky 

a konkrétními příklady můžeme pohybovat dvěma směry:

Obecný poznatek o jevu              Konkrétní příklady jevu

Kognitivní metody

Dedukce

Indukce



• Hotové poznatky

• Pamětné učení

• Rychlé vyvození

• Nutnost opakování

• Problematická aplikace

• Didaktický minimalismus

• Pasivní žák

Dedukce                          Indukce

• Samostatné hledání 

• Logicky budované poznatky

• Pomalé vyvození

• Bez nutnosti opakování

• Snadná aplikace

• Didakticky maximalismus

• Aktivizovaný žák



• MATERIÁLNÍ VYBAVENÍ

• VSTUPNÍ POZNATKY

definice zájmen

kooperace při skupinové práci, metoda indukce

Ukázka vyvození druhů zájmen v 5. ročníku ZŠ



I. MOTIVACE, aktivizace vstupních vědomostí

Ukázka vyvození druhů zájmen v 5. ročníku ZŠ

Hra na detektivy

Opakování definice zájmen

Jakého žáka, resp. jaký název osoby, 

zastupují zájmena na maskách?

Zájmena zastupují jména, nebo na ně 

ukazují.



II. SKUPINOVÁ PRÁCE, analýza, abstrakce, zobecnění

Ukázka vyvození druhů zájmen v 5. ročníku ZŠ

Žáci pracují samostatně na těchto úkolech:

1. Utvořit řadu zájmen.

2. Zjistit funkci zájmen.

3. Navrhnout název druhu zájmen.



III. SKLÁDANKOVÉ UČENÍ, syntéza

Ukázka vyvození druhů zájmen v 5. ročníku ZŠ



Formulace závěrů

Zájmena můžeme třídit do druhů podle jejich funkce.

• IV. ŘÍZENÝ ROZHOVOR, indukce, klasifikace

Ukázka vyvození druhů zájmen v 5. ročníku ZŠ

Nácvik druhů zájmen

Vyjmenovávání s oporou piktogramů, s pohybem…

Přiřazování zájmen k názvům druhů



Děkuji za pozornost.

Didaktika českého jazyka 

pro 1. stupeň ZŠ a MŠ
http://didaktikamj.upol.cz

Veronika Krejčí – Didaktický koutek
YouTube

Mgr. Veronika Krejčí 

PdF Univerzity Palackého v Olomouci, 

Katedra českého jazyka a literatury

veronika.krejci@upol.cz


